— 1 —

苏左人常办发〔2023〕29 号

苏尼特左旗人大常委会办公室
关于印发《关于全旗招商引资暨优化营商环境

工作开展情况的调研方案》的通知

旗人民政府办公室：

按照旗人大常委会 2023 年工作要点安排，为全面了解掌握

全旗招商引资暨优化营商环境工作开展情况，苏尼特左旗人大

常委会拟于10月初对全旗招商引资暨优化营商环境工作开展情

况进行全面调研。现将《关于全旗招商引资暨优化营商环境工

作开展情况的调研方案》印发给你们，请按照方案要求，认真

做好相关工作。

附件：苏尼特左旗人大常委会关于全旗招商引资暨优化营

商环境工作开展情况的调研方案

苏尼特左旗人大常委会办公室

2023 年 9 月 27 日

— 2 —

苏尼特左旗人大常委会
关于全旗招商引资暨优化营商环境

工作开展情况的调研方案

按照旗人大常委会 2023 年工作要点安排，财政经济工作委

员会将在10月份对全旗招商引资暨优化营商环境工作开展情况

进行全面调研，现制定如下调研方案。

一、调研目的

通过调研全面了解我旗招商引资情况、政策落实、优劣势

及进一步打造开放、透明、公平、稳定、高效的营商环境等工

作开展情况和存在的问题；对我旗今后招商引资中如何提高招

商引资水平、招商引资的策略、招商引资的方向、围绕提升行

政效能努力营造良好的营商环境等方面提出意见建议，使招商

引资暨优化营商环境工作再上一个新台阶。

二、调研内容

（一）全旗招商引资工作开展情况。在以政府引导、企业

为主、部门服务、全方位参与，充分发挥我旗资源、政策、区

位、环境优势，调动各种招商引资力量进行招商引资的工作开

展情况；招商引资的规模、建设、质量、效益，形成新的经济

增长极的工作基本情况。

（二）关于推进政府职能转变和“放管服”改革工作开展

— 3 —

情况。贯彻落实国家、自治区和盟委、行署决策部署，统筹推

进我旗政府职能转变和“放管服”改革各项工作情况；发挥全

旗“放管服”改革协调小组职责，放管服改革目标、任务、责

任分工及工作开展情况。

（三）着力强化政务服务能力建设方面。政务服务大厅基

础设施建设、政务服务人员配置、开展数字政府政务服务情况；

为企业发展提供更多的全天候、全方位、一站式服务工作开展

情况。

（四）依法监督，改善法治环境工作开展情况。全面落实

“双随机一公开”抽查机制，文明执法和检查，开展执法行动，

加强行政执法监管体系建设、整治各种涉企乱收费、乱罚款，

涉及到营商环境的信访举报查处情况。

三、调研的时间和步骤

调研工作从 9 月中旬开始，10 月中旬结束。分准备阶段、

调研阶段、总结阶段等三个阶段进行。具体步骤如下：

（一）准备阶段（9 月 22 日—9 月 27 日）。旗人大常委会

制定调研方案，下发调研通知。旗人民政府及相关部门根据调

研方案做好相关准备工作。调研组人员调研前，深入学习国家、

自治区和盟委、行署相关决策部署以及招商引资暨优化营商环

境的相关文件，深化认识、统一思想、明确任务，做好调研前

的各项准备工作。

（二）调研阶段（9 月 27 日—10 月 16 日）。旗人大常委

— 4 —

会调研组听取旗人民政府工作汇报，对各牵头部门和重点企业

进行实地走访，实地考察，查阅资料，座谈研讨。向社会各界

发放招商引资暨优化营商环境主题问卷调查。

（三）总结阶段（10 月 16 日—10 月 20 日）。旗人大常委

会调研组结合调研情况，对全旗招商引资暨优化营商环境工作

进行总结，与政府及相关部门交换意见，集思广益，撰写高质

量的调研报告。

四、调研组组成人员

组长：方 雷 旗人大常委会副主任

成员：娜日苏 旗人大常委会财政经济工作委员会主任

苏日古格 旗人大常委会财政经济工作委员会副主任

张永军 旗发展和改革委员会主任

赵文红 旗工业和信息化局局长

海 鹰 旗政务服务局局长

张 斌 旗农村商业银行董事长、旗人大财政济委员会委员

五、工作要求

（一）严格纪律。调研组要严格遵守中央八项规定，并按

照调研内容要求，周密组织，精心指导，深入开展调研工作，

全面准确掌握全旗招商引资暨优化营商环境工作开展情况。

（二）强化配合。本次调研所涉及的各部门要做好配合工

作，积极参与调研，确保调研工作目标的落实。同时要高度重

视宣传报道，加大典型经验宣传，全方位总结和推广招商引资

— 5 —

暨优化营商环境工作的好做法、新成效。

（三）提交报告。按照调研方案内容，调研组在调研和听

取旗人民政府书面报告的基础上（政府书面报告于 10 月 16 日

前报送至旗人大常委会财政经济工作委员会），形成高质量的

调研报告，提交旗人大常委会主任会议审议。